
 
                                                                                                                                                                                                                 N° 121 

 

 

Prot. n°3184        Villacidro, lì 08/08/2019 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N° 7 DEL 08/08/2019 

OGGETTO: Procedura di gara ex artt. 60 e 95 del D.lgs. 50/2016 per la “Realizzazione 3° modulo 

discarica RU a servizio della piattaforma di trattamento e smaltimento di Villacidro” – Da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamate: 

- la Deliberazione della Giunta Ragionale n. 48/33 del 06/09/2016 con la quale viene espresso 
giudizio positivo sulla compatibilità ambientale dell’intervento; 

- il Provvedimento Dirigenziale della Provincia del Sud Sardegna del 31.01.2017 – Modifica 
sostanziale AIA n. 03/2010 recante prot. 4538 del 27/02/2017, con il quale viene autorizzata la 
realizzazione dell’opera; 

- il Verbale di verifica del Progetto esecutivo, redatto in data 30/10/2018, dal Dott. Ing. Gaetano 
Attilio Nastasi, legale rappresentante della Società Artech Studio con sede in Cagliari, in 
contradditorio con il progettista, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016; 

- la Determinazione n. 18 del 05/11/2018 con la quale il RUP Geom. Ugo Bonino disponeva: 

• Di approvare gli atti relativi alla validazione del progetto esecutivo per la “Realizzazione del 3° 
modulo di discarica RU a servizio della Piattaforma di trattamento e smaltimento di Villacidro”, 
redatto dal RTP, costituito dalla Mandataria Ing. Roberto Lassandro e dalla Mandante 
Montana S.p.A.; 

• Di procedere all’indizione del Bando di gara mediante procedura aperta col criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

• Di dare atto del quadro economico di progetto per la “Realizzazione del 3° modulo di discarica 
RU a servizio della Piattaforma di trattamento e smaltimento di Villacidro” che prevede un 
importo complessivo di spesa pari ad € 8.813.313,27; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.108 del 27/11/2018, con la quale si prendeva 
atto: 

• Del Quadro economico di Progetto che prevede un importo complessivo di spesa pari a 
€8.813.313,27; 

• Del verbale di validazione del progetto esecutivo redatto in data 05.11.2018 relativo alla 
“Realizzazione del 3° modulo di discarica RU a servizio della Piattaforma di trattamento e 
smaltimento di Villacidro”, ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
approvato dal RUP con la determinazione n. 18 del 05/11/2018; 

Protocollo numero 3184/2019 del 08/08/2019 - Copia conforme all'originale - Il Direttore ____________



 

• Di Procedere all’indizione del Bando di Gara, per la realizzazione dell’intervento, come 
disposto dal RUP con la Determinazione n° 18 del 05/011/2018; 

• Di dare mandato al Direttore generale perché provveda, successivamente decorso il termine 
stabilito per la presentazione delle offerte, alla nomina della Commissione Giudicatrice ai 
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Preso atto che: 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta dell’Unione Europea il 21/12/2018, sulla GURI il 
28/12/2018, sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti il 27/12/2018, per estratto 
su due quotidiani nazionali e su due quotidiani diffusi sul territorio regionale il 04/01/2019, sulla 
Piattaforma telematica e-procurement – https://gare.networkpa.it il 21/12/2018 e sul sito 
istituzionale dell’Ente il 21/12/2018; 

- la scadenza per la presentazione delle offerte, come indicato nel disciplinare di gara all’art. 2.3, 
era stabilita entro il termine perentorio del 09/02/2019; 

- il disciplinare di gara all’art. 22, terzo capoverso, stabilisce che il RUP, con l’assistenza di due 
testimoni, nella prima seduta pubblica procederà a verificare il tempestivo deposito e l’integrità dei 
plichi inviati dai concorrenti e, una volta aperti, a controllare la completezza della documentazione 
amministrativa presentata, a verificare, successivamente, la conformità della documentazione 
amministrativa a quanto richiesto nel disciplinare ed a attivare eventualmente la procedura di 
soccorso istruttorio; 

Visto: 

- il verbale di gara del 25/03/2019, riassuntivo di tutte le sedute effettuate, redatto dal RUP Geom. 
Ugo Bonino e dal supporto al RUP Ing. Massimiliano Lostia di Santa Sofia, acquisito agli atti del 
Consorzio in data 26/03/2019 prot. n. 1230, dal quale risultano ammessi alle successive fasi di 
gara tutti gli operatori economici partecipanti (n.22); 

Considerato: 

- che, ai sensi dell’art. 77 del Codice, la valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed 
economico deve essere affidata ad un’apposita commissione giudicatrice; 

- che nelle more dell’attuazione di quanto stabilito dall’art. 77 del codice e fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del codice, la commissione 
giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 
216 comma 12; 

- che, a seguito delle richieste formulate a vari Enti pubblici al fine di trovare la necessaria 
disponibilità di commissari esperti nella materia oggetto dell’appalto, sono pervenute le seguenti 
disponibilità alla nomina quale componente della Commissione Giudicatrice: 

Dott. Ing. Giovanni Luca Cherchi RAS Assessorato Difesa Ambiente 

Dott. Ing. Stefania Ortu RAS Assessorato Difesa Ambiente 

Dott. Ing. Salvatore Daga Consorzio Industriale Provinciale Oristanese 

Dott. Ing. Demetrio Daga Comune di Cagliari 

Dr.ssa Elisabetta Neroni RAS Assessorato degli Enti Locali, Finanza e Urbanistica 

Dott. Ing. Emanuele Figus Comune di Marrubiu 

Dott. Ing. Emilio Ghiani Università Degli Studi di Cagliari - Facoltà di Ingegneria 

 

Protocollo numero 3184/2019 del 08/08/2019 - Copia conforme all'originale - Il Direttore ____________

https://gare.networkpa.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


 

Preso atto: 

- che a seguito di sorteggio in seduta pubblica presieduta dal Direttore Generale del Consorzio, con 
verbale redatto in data 16 luglio 2019 prot. n.2772, sono stati nominati i membri della 
Commissione Giudicatrice, con le funzioni di seguito riportate: 

Dr.ssa Elisabetta Neroni Presidente 

Dott. Ing. Stefania Ortu Componente 

Dott. Ing. Emilio Ghiani Componente 

- che il compenso per ciascuno dei componenti, determinato dal RUP, sulla base dei principi e 
discipline contenuti nel D.M. Infrastrutture e Trasporti del 12/02/2018, è pari ad € 6.380,00 
comprensivo di tasse e contributi, esclusi i rimborsi spese; 

- che a norma dell’art. 2 comma 3 del medesimo D.M. del 12/02/2018 l’importo del compenso del 
Presidente è aumentato del 5% rispetto a quello fissato per gli altri commissari è pertanto pari ad 
€6.700,00 comprensivo di tasse e contributi, esclusi i rimborsi spese; 

Viste: 

- la formale accettazione dell’incarico e la dichiarazione di non trovarsi in nessuna delle cause di 
incompatibilità di cui all’Art. 77 del D.Lgs. 50/2016, né in nessun caso di conflitto di interesse, 
potenziale o effettivo, ai sensi dell’art. 42 del medesimo D.lgs. n. 50/2016 trasmesse da tutti i 
membri della Commissione Giudicatrice. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Di confermare la nomina, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, della 
Commissione Giudicatrice della procedura di gara ex artt. 60 e 95 del D.lgs. 50/2016 per la 
“Realizzazione 3° modulo discarica RU a servizio della piattaforma di trattamento e smaltimento di 
Villacidro” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 9 del D.lgs. 50/2016, con la 
seguente composizione: 

Dr.ssa Elisabetta Neroni Presidente 

Dott. Ing. Stefania Ortu Componente 

Dott. Ing. Emilio Ghiani Componente 

Di confermare il compenso per ciascuno dei Componenti, così come determinato dal RUP, sulla base 
dei principi e discipline contenuti nel D.M. Infrastrutture e Trasporti del 12/02/2018, in € 6.380,00 
comprensivo di tasse e contributi, esclusi i rimborsi spese; 

Di confermare che, a norma dell’art. 2 comma 3 del medesimo D.M. del 12/02/2018, l’importo del 
compenso del Presidente, aumentato del 5% rispetto a quello fissato per gli altri Commissari, 
ammonta ad € 6.700,00 comprensivo di tasse e contributi, esclusi i rimborsi spese; 

Di nominare in qualità di Segretaria verbalizzante la Rag. Nicoletta Onnis, funzionaria del Consorzio; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto e i curricula dei n. 3 membri della Commissione 
Giudicatrice, come sopra individuati, per gli adempimenti di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

IL RUP IL DIRETTORE GENERALE 

Geom. Ugo Bonino Dott. Ing. Giuseppe Laruffa 

 

Protocollo numero 3184/2019 del 08/08/2019 - Copia conforme all'originale - Il Direttore ____________


